voltadas à educação e ao trabalho. Totalizando 4.121 (quatro mil centos e vinte e um) 

internos na área de pesquisa, sendo que o presidio com o maior número de internos 

é o CDPM I com 1.164(mil centos e sessenta e quatro) internos, seguido do IPAT com 

1.073 (mil e setenta e três) internos, depois o COMPAJ com 997 internos, e CDPM II 

com 714 internos, todos com sua capacidade de alojamento esgotado. Quanto aos 

presídios femininos ainda sobram vagas, justificando a construção mais de presídios 

que atendam o gênero masculino.

[...]

Conforme gráfico 2, dados fornecidos pela SEAP foi coletado o número de visitantes 

que circulam no Km 8 da BR-174, nos meses de agosto, setembro e outubro/2018, e 

obtivemos os seguintes resultados: 

Total de homens durante os três meses foi de 3.594(três mil quinhentos e noventa e 

quatro) com uma média por mês de 1.198 (mil cento e noventa e oito), total de 

mulheres 17.065 (dezessete mil e sessenta e cinco mulheres) com uma média por 

mês de 5.688(cinco mil seiscentos e oitenta e oito), total de crianças 2.417 (duas mil 

quatrocentos e dezessete) com uma média de 806 (oitocentos e seis) não tendo 

estrutura física de acolhimento na entrada do ramal para que essas crianças possam 

esperar a hora de entrar ao ramal. Dessa forma percebe-se que a maioria de visitantes 

é do sexo feminino no qual incluem esposas, companheiras, irmãs, mães e avós dos 

internos. 

Gráfico 2- Quantitativo de visitantes nas unidades do Ramal no Km 8 da BR- 174 

Fonte: SEAP,2018. 

Em síntese, por mês calcula-se que circula pelo local da pesquisa em torno de 7.692 

(sete mil seiscentos e noventa e duas) pessoas visitantes, não contando com os 

demais segmentos do moto taxi, Kombi lotação, voluntários da IURD e comerciantes. 

Tendo como último levantamento da população carcerária um total de 4.121 (quatro 

mil cento e vinte e um) internos, ou seja, o número de visitantes mensalmente é quase 

próximo do dobro da população de internos. 

Com o grande fluxo de pessoas dependendo do transporte coletivo convencional e 

sem a presença de alguma de estrutura de parada de ônibus, os visitantes dos